c) Pojęcie świętości w Piśmie Świętym. Skoro świętość jest pochodzenia religijnego, należy zobaczyć jak się przedstawia w Starym i Nowym Testamencie.

a) Pojęcie świętości w Starym Testamencie. W Starym Testamencie wyrażenie „święty” odnosi się przede wszystkim do

<sup>9</sup> *Sanctitas est bonitas moralis, que generatim nihil est aliud quam perfectio morum in actu, vel habitu.* L. Lessius, *De perfectionibus moribusque divinis*, Friburgi Br. 1861, s. 88; C. Alibert, *Pour lire en psychologue la vie des Saints*, „Revue Neo-Scholastique”, 16 (1909) 401.

<sup>10</sup> *Nomen sanctitatis duo videtur importare: uno quidem modo munditiam: et huic significationi competit nomen graecum: dicitur enim ἅγιος quasi sine terra: alio modo importat firmitatem: unde apud antiquos dicebantur, quae legibus erant munita, ut violari non deberent unde et dicitur aliquid esse sanctum, quia est lege firmatum potest etiam secundum Latinos hoc nomen, sanctus, ad munditiam pertinere; ut intelligatur sanctus, quasi sanguine tinctus; eo quod antiquitus illi qui purificari volebant, sanguine hostiae tingebantur. (II—II q. 81. a. 8).*

<sup>11</sup> *Sanctitas iuxta S. Thomam tria importat, seu ex tribus coalescit: primum est munditia, seu ab omni labe puritas: ...Secundum est firmitas in bono... Tertium est summa conjunctio et applicatio ad Deum resque divinas: ad quod ultimum duo prima requiruntur; mens enim sine munditia conjugii nec applicari Deo potest, et cum conjugatur et applicatur Deo ut ultimo fini et primo principio, firma et immobilis debet esse applicatio. Summa Sancti Thomae, Parisiis Letaurney et Anne, t. V, p. 472.*

Boga i wyraża Jego czystość, bezgrzeszność, doskonałość.<sup>12</sup> Izajasz przez potrójne wyrzeczenie Archanioła: „święty, święty, święty”, głosi majestat, potęgę Boga.<sup>13</sup> Świętość Boga ma charakter moralny, bo przeciwstawia się nieczystości moralnej i grzechom, wszystkiemu co stoi w sprzeczności z dobrem moralnym i nie polega tylko na stosunku negatywnym, zawiera także elementy pozytywne, doskonałości absolutnej. Bóg wyróżnia się ponad wszelką istotę. Wszystkie stworzenia, nawet aniołowie padają na twarz i zakrywają oblicza swoje przed blaskiem Jego świętości. Ta niewysłowiona doskonałość Boga napawa nie tylko szacunkiem, ale i drżeniem, co R. Otto nazywał *mysterium tremendum*.<sup>14</sup> Świętości Boga nie może pojąć żaden umysł. Rozważanie jej stwarza poczucie niższości, lecz równocześnie swoim tajemniczym blaskiem pociąga.<sup>15</sup> Bóg ludzi sędzi, ale i łaskę daje. Objawienie się świętości Boga jest tym samym, co objawienie Jego boskości. Działanie Jego zupełnie różni się od postępowania człowieka tak, że człowiek widząc to powiada: „oto dzieło Boże”. W tym działaniu występuje jako Bóg — zupełnie różny od ludzi.<sup>16</sup> „Któż podobien Tobie między mocarzami, Panie? Kto podobien Tobie wielmożny w świętości, straszny i chwalebny, czyniący dziwy”.<sup>17</sup>